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高分解能が要求されるΔΣ型やSAR型はDC特性が

実際のデバイスを動かしてみる
重視されますが，高速A－Dコンバータの場合，AC

（ダイナミック）特性が重視される用途に使われます．

このため，多くの場合，変換後のFFT特性によって

評価されます．

習うより慣れろで，実際の高速A－Dコンバータを

動かしてみましょう．

● 実験に使った高速A－DコンバータAD9057

AD9057（アナログ・デバイセズ）の評価用ボードを

使います．図9－1に評価用ボードの回路図，図9－2

にAD9057の内部ブロック図，図9－3に変換データ

出力までのタイムチャートを示します．

AD9057はマグアンプ（マグニチュード・アンプリ
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図9－3 高速A－DコンバータAD9057のタイムチャート
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● 評価用回路の構成

ENCODE入力に外部クロックを接続する必要があ

ります．今回は，水晶発振モジュールを各周波数で用

意しました．

入力信号は，標準信号発振器（SSG； Standard

Signal Generator）の出力に，ロー・パス・フィルタ

とハイ・パス・フィルタ（LC型フィルタ）を組み合わ

せたバンド・パス・フィルタを通して信号の純度を確

保しています．

ジャンパ・ピンにて，OPアンプAD8041（アナロ

グ・デバイセズ）を使用したDC接続（E1－E2，E11－

E12を接続），AD8041をスルーしたAC接続（E1－E3，

E12－E10を接続）を切り替えられます．基準電圧は

内蔵のものを使います（E5－E6接続）．

ファイア）方式の高速8ビットA－Dコンバータです．

エンコード・レートによって40 MSPS/60 MSPS/

80 MSPSが用意されていますが，ここでは60 MSPS

のものを使います．

高速A－Dコンバータでは，一般的にサンプリン

グ・レート（変換レート）をエンコード・レートと言い

ます．高速A－Dコンバータの場合は，マルチ・ステ

ージによる変換が行われるため，A－Dコンバータ内

部の各ステージごとのサンプリング・レートと，外部

から見たA－Dコンバータ自体のサンプリング・レー

トとが一致していないためです．

逐次比較型は変換レート0 SPSから使えますが，高

速A－Dコンバータは最小エンコード・レートが規定

されています．AD9057の最小エンコード・レートは

5MSPSです．

2492008年4月号

ディジタル信号処理 のための�
アナログ 回 路 設 計 �

（LSB）�

3

�

C

＋�

－�

8

D0�
D1�
D2�
D3�
GND�
�

D4�
D5�
D6�
D7�
�

VDD

9�
8�
7�
6�
5�
4�
3�
2�
�

8D�
7D�
6D�
5D�
4D�
3D�
2D�
1D

8Q�
7Q�
6Q�
5Q�
4Q�
3Q�
2Q�
1Q

12�
13�
14�
15�
16�
17�
18�
19

出力データ用ラッチ�

DA7�
DA6�
DA5�
DA4�
DA3�
DA2�
DA1�
DA0�
�

D7�
D6�
D5�
D4�
D3�
D2�
D1�
D0�
� CK OE

11 1

IC3 74AC574

C37DRPF
P2

1�
2�
3�
4�
5�
6�
7�
8�
9�
10�
11�
12�
13�
14�
15�
16�
17�
18�
19�
20�
21�
22�
23�
24�
25�
26�
27�
28�
29�
30�
31�
32�
33�
34�
35�
36�
37

パワー・ダウン・モード選択�

IC1 AD9057BRS
20�
19�
18�
17�
16�
15�
14�
13�
12�
11

PWDN�
REF OUT�
REFIN�
GND �
�
BIAS OUT �
AIN �
 �
GND�
ENCODE

（LSB）D0�
D1�
D2�
D3�

GND�
�

D4�
D5�
D6�

（MSB）D7�
�

PWRDN

VD

VDD
VD

1�
2�
3�
4�
5�
6�
7�
8�
9�
10

GND�
�

GND�
�

GND�
�

＋5V

＋5V

＋5V

E8

E9

E7

DC接続/�
AC接続�
選択�

E6

J6

E5

E4

1μ�
C1

R4

R10

2k

R5

2k500Ω�
1μ�
17

REF電源選択�

IC2 AD8041Q

E10

E12

E11

R

1k

R6
10Ω�

VS

1

2
3

4

7

5
6

NC DIS

NC

＋�

VS－�

50Ω�
R1

R1

E3

E1 1k

E2
IN

J3

J7

J5

BNC

1μ�
C3

50Ω�
R7

クロック入力用�
BNCコネクタ�

＋5V

1μ�
C4

1μ�
C5

1μ�
C9

1μ�
C7

1μ�
C8

1μ�

1μ�

C10

C2

10μ�
C11

1μ�
C14

10μ�
C12

J4

VDD
ENCODE

クロック用�
バッファ�

IC4 74AC00

9�
10 8

IC4 74AC00

12�
13 11

IC4 74AC00

4�
5 6

IC4 74AC00

1�
2 3

DA7�
DA6�
DA5�
DA4�
DA3�
DA2�
DA1�
DA0�
GND�
GND�
�

IOUT

1�
2�
3�
4�
5�
6�
7�
8�
9�
10

DVDD�
AVDD�

�
COMP2�
COMP1�

�

FSADJ�
�

REFIO�
REFLO�

�
SLEEP

27�
24�
�
23�
19�
�
18�
�
17�
16�
�
15

DB9�
DB8�
DB7�
DB6�
DB5�
DB4�
DB3�
DB2�
DB1�
DB0�
�

A B
22

28

21

DAC AD9760AR
（アナログ・デバイセズ）�

（MSB）�
CLK

J2
BNC

＋5V
＋5V

＋5V

1μ�
C19

1μ�
C13

1μ�
C18

2k
R9

50Ω�
R11

50Ω�
R8

PWRDN

パラレル・ポート�

DA0�
DA1�
DA2�
DA3�
DA4�
DA5�
DA6�
DA7�
�

IC3のデータを取り込んでFFT
解析できないときに，BNC 
J2からアナログ出力信号を入
力し，解析するためのおまけ
D-Aコンバータ�

図9－1 高速A－DコンバータAD9057の評価用の回路

AD9057発売当初の評価用ボード．最近ではUSB通信出力のものが用意されている


